1. -Quare ille philosophiae studiosus est et tam dives vitam agit? Quare opes contemnendas dicit et habet? Vitam contemnendam putat et tamen vivit? Valetudinem contemnendam et tamen illam diligentissime tuetur atque optimam mavult? Et exilium vanum nomen putat et ait: "Quid enim est mali mutare regiones?" et tamen si licet senescit in patria? Et inter longius tempus et brevius nihil interesse iudicat, tamen, si nihil prohibet, extendit aetatem et in multa senectute placidus viret? - **2.** Ait ista debere contemni, non ne habeat sed ne sollicitus habeat, non abigit illa a se, sed abeuntia securus prosequitur. Divitias quidem ubi tutius fortuna deponet quam ibi unde sine querela reddentis receptura est? **3.** M. Cato, cum laudaret Curium et Coruncanium et illud saeculum in quo censorium crimen erat paucae aergenti lamellae, possidebat

ipse quadragies sestertium, minus sine dubio quam Crassus, plus quam Censorius Cato. Maiore spatio, si comparentur, proavom vicerat quam a Crasso vinceretur et si maiores illi obvenissent opes non sprevisset. **4.** Nec enim se sapiens indignum ullis muneribus fortuitis putat: non amat divitias sed mavult; non in animum illas sed in domum recipit nec respuit possessas sed continet et maiorem virtuti suae materiam sumministrari vult.

1. nihil interesse: "che non importi nulla".

viret: "è in forze". Tutto il paragrafo è dedicato alle contraddizioni che venivano rinfacciate al filosofo. Per dare maggiore vivacità alla narrazione viene impiegato il discorso diretto, più immediato e più consono al tono polemico che qui si vuol far sentire. Mirabile l'incisività delle frasi accentuata anche dalla ripresa anaforica e poliptotica di vari termini.

2. non ne habeat sed ne sollicitus habeat: sottile distinzione tutta racchiusa in quell'aggettivo, "pieno di attenzioni". Sta bene, dunque, possedere delle ricchezze, purché lo si faccia con una certa indifferenza e senza preoccuparsi troppo per esse.

prosequitur: "saluta".

3. Curium.....Coruncanium: Curio Dentato era stato vincitore dei Sanniti, di Pirro e dei Sabini; Tiberio Coruncanio il primo pontefice di estrazione plebea. Entrambi si erano distinti per il loro amor di patria e per l'austerità dei costumi, qualità queste che li avevano resi degni di ammirazione agli occhi di Catone il Censore, ben noto per la sua severità e il suo rigore morale e di cui M. Catone l'Uticense era il pronipote.

ensorium crimen: "reato punibile dai censori".

paucae.....lamellae: "poche lamine d'argento".

quadragies sestertium: "quattro milioni di sesterzi".

Maiore.....vinceretur: "Se fossero paragonati, aveva superato il bisnonno di una distanza maggiore di quanto fosse superato da Crasso."

4. Nec.....putat: "E infatti il saggio non si considera indegno di alcun dono della fortuna": evidente che qui Seneca parla per se stesso.

nec...continet: "e non respinge quelle possedute ma le tiene".

sumministrari: "venga fornita."

cap. XXII. *I beni materiali rasserenano il saggio, che tuttavia li possiede ma non ne è posseduto.*

1. Quid autem dubii est quin haec maior materia sapienti viro sit animum explicandi suum in divitiis quam in paupertate, cum in hac unum genus virtutis sit non inclinari nec deprimi, in divitiis et temperantia et liberalitas et diligentia et dispositio et magnificentia campum habeat patentem? **2.** Non contemnet se sapiens etiam si fuerit minimae staturae, esse tamen se procerum volet. Et exilis corpore aut amisso oculo valebit, malet tamen sibi esse corporis robur et hoc ita ut sciat esse aliud in se valentius. **3.** Malam valetudinem tolerabit, bonam optabit. Quaedam enim, etiam si in summam rei parva sunt et subduci sine ruina principalis boni possunt, adiciunt tamen aliquid ad perpetuam laetitiam et ex virtute nascentem: sic illum afficiunt divitiae et exhilarant, ut navigantem secundus et ferens ventus, ut dies bonus et in bruma ac frigore apricus locus. **4.** Quis porro sapientium (nostrorum dico quibus unum est bonum virtus) negat etiam haec quae indifferentia vocamus habere aliquid in se pretii et alia aliis esse potiora? Quibusdam ex iis tribuitur aliquid honoris, quibusdam multum. Ne

erres itaque, inter potiora divitiae sunt. **5.** -Quid ergo, inquis, me derides, cum eundem apud te locum habeant quem apud me?- Vis scire quam non eundem habeant locum? Mihi divitiae si effluerint, nihil auferent nisi semet ipsas, tu stupebis et videberis tibi sine te relictus, si illae a te recesserint; apud me divitiae aliquem locum habent, apud te summum; ad postremum divitiae meae sunt, tu divitiarum es.

1. in hac: cioè nella povertà.

inclinari: "piegarsi".

dispositio: "ordinato tenore di vita".

campum....patentem: "ha campo aperto", cioè le varie qualità, secondo Seneca, hanno maggiore possibilità di esplicarsi nella ricchezza che in povertà. Qui tuttavia il Nostro non è assolutamente attendibile: come se certe capacità o virtù non avessero modo di manifestarsi in una persona povera!

procerum: "alto".

hoc....valentius: "ciò così in modo da sapere che in lui c'è altro di più importante".

3. in summam rei: "nel complesso".

sic.....exhilarant: "così le ricchezze influiscono su di lui e lo rasserenano".

ferens: "propizio".

ut....locus: "come una bella giornata e d'inverno e nel freddo un luogo soleggiato", dove 'in bruma ac frigore' può intendersi anche come una endiadi, "nel freddo inverno". Certo che l'argomento doveva interessarlo davvero tanto data l'insistenza, forse anche un po' eccessiva, con cui egli vuol giustificare il possesso delle ricchezze.

4. nostrorum: ossia gli stoici.

aliquid.....pretii: "in sé un qualche pregio".

alia....potiora: "le une siano preferibili alle altre".

5. ad....es: "infine le ricchezze sono mie, tu sei delle ricchezze". Splendida sintesi in conclusione del capitolo con cui Seneca ribadisce che ciò che conta davvero è non essere schiavi delle ricchezze, non esserne posseduti, ma possederle. Se non le avesse, ciò non costituirebbe un problema perché altri sono i suoi valori.

Il ritiro di Seneca a vita privata era anche motivato dal coro di accuse che dal 58 cresceva intorno a lui. Scritto probabilmente in questo stesso anno, il presente dialogo inizia in maniera pacata disquisendo sulla felicità, ma s'infiamma d'indignazione quando tenta, in termini molte volte contraddittori, di difendere il diritto dei filosofi alla ricchezza senza essere tacciati d'ipocrisia. Saggezza e ricchezza non sono affatto incompatibili.

cap. XXIII. *Le ricchezze sono lecite purché la loro provenienza sia onesta.*

1. Desine ergo philosophis pecunia interdicere: nemo sapientiam paupertate damnavit. Habebit philosophus amplas opes, sed nulli detractas nec alieno sanguine cruentas, sine cuiusquam iniuria partam, sine sordidis quaestibus, quarum tam honestus sit exitus quam introitus, quibus nemo ingemescat nisi malignus. In quantum vis exaggera illas: honestae sunt in quibus, cum multa sint quae sua quisque dici velit, nihil est quod quisquam suum possit dicere. **2.** Ille vero fortunae benignitatem a se non summovebit et patrimonio per honesta quaesito nec gloriabitur nec erubescet. Habebit tamen etiam quo gloriatur, si aperta domo et admissa in res suas civitate poterit dicere: "Quod quisque agnoverit, tollat." O magnum virum, optime divitem, si post hanc vocem tantundem habuerit! Ita dico: si tuto et securus scrutationem populo praebuerit,

si nihil quisquam apud illum invenerit quo manus iniciat, audacter et propalam erit dives. **3.** Sapiens nullum denarium intra limen suum admittet male intrantem; idem magnas opes, munus fortunae fructumque virtutis, non repudiabit nec excludet. Quid enim est quare illis bono loco invideat? Veniant, hospitentur. Nec iactabit illas nec abscondet (alterum infruniti animi est, alterum timidi et pusilli, velut magnum bonum intra sinum continentis) nec, ut dixi, eiciet illas e domo. **4.** Quid enim dicet? Utrumne "inutiles estis" an "ego uti divitiis nescio"? Quemadmodum etiam pedibus suis poterit iter conficere, escendere tamen vehiculum malet, sic, pauper, si poterit esse dives, volet. Habebit itaque opes sed tamquam leves et avolaturas, nec ulli alii eas nec sibi graves esse patietur. **5.** Donabit.....quid erexistis aures? quid expeditis sinum?...Donabit aut bonis aut eis quos facere poterit bonos, donabit cum summo consilio dignissimos eligens, ut qui meminerit tam expensorum quam acceptorum rationem esse reddendam, donabit ex recta et probabili causa, nam inter turpes iacturas malum munus est, habebit sinum facilem, non perforatum, ex quo multa exeant et nihil excidat.